[127^v] S'ensuit l'espître de la semblance de nostre Seigneur Jhesucrist, escripte aux senateurs de Romme par ung nommé Lentule.

*Il est apparu en ce temps, et encores est, ung homme de

1. envye] envye le (*biffato dal copista*).
2. de] des (<s> *biffata dal copista*).

grant vertu nommé Jhesucrist, lequel est appellé de plusieurs gens prophete de verité, et ses disciples l'appellent filz de Dieu. Il ressuscite les <m>ors³, il garist les demoniacles, il fait les aveugles veoir, les sours ouyr, les muez parler, [128] les boiteux aller droit et plusieurs autres beauxx miracles. Et saichez qu'il est homme de moyenne stature, noble et notable; et a le visaige si advenant que tous ceulx qui le regardent assiduement le ayment et doubtent. Il a le poil de la teste semblable d'une nozelle menue jusques aux oreilles, et des oreilles en bas jusques sur les espaulles a le poil crespe et assez coulouré; et a le poil my party par le meilleu de la teste, selon la coustume de Nazaziens. Il a⁴ le front plain et le visaige sans aucun tache ne macule, et est de couleur bien moderee. Du nez ne de la bouche n'a nulle reprehension; la barbe a assez, et doulce, de la couleur des cheveulx, non point longue mais fourchee ou meilleu. Le regard a simple, les yeulx vers et clers. Il est terrible en blasmer, et doulx et amiable en admonnester; assez longs braiz, et les mains bien polyes, qui sont belles a veoir. Les piez, les jambes, et les cuisses, de bonne fasson et grosseur; en parler gracieulx et tardif et atrempé. Ne jamés ne fut veu rire mais plourer; et a briefment parler, il est tres bel entre [128^v] les filz des hommes.

III. *Il ritratto di Gesù nella «Vita Christi» di Ludolfo il Sassone («proemium», par. 14), e nel volgarizzamento di Jean Aubert (redazione del ms. London, B.L. Royal 16 G. III).*

14. FORMAE CHRISTI DESCRIPTIO. — Ut autem Christi faciem et formam, seu figuram ejus totam, et ex his actus, seu mores suos et gestus melius valeas meditari, quaedam de his alibi scripta, hic inserere utile judicavi. Legitur enim in libris annalibus apud Romanos existentibus, quod Jesus Christus, qui dictus fuit a gentibus Propheta veritatis, statura fuit procerae, mediocris et spectabilis, vultum habens venerabilem, quem possent intuentes, et diligere et formidare; capillos habens ad modum nucis avellanae permaturae, fere usque ad aures, ab auribus cincinnos crisplos, aliquantulum caeruleos, ab humeris ventilantes; discrimen habens

3. mors]

La <m> è illeggibile, a causa del foro provocato dal tarlo (cfr. *supra* I., nota 3).

4. a le] as (<s> biffata dal copista) le ms.

in medio capitis, juxta morem Nazarenorum; frontem planam et serenissimam, cum facie sine ruga et sine macula, quam rubor moderatus venustavit: nasi prorsus et oris nulla fuit reprehensio; barbam habens copiosam et impuberem, capillis concolorem, non longam, sed in mento bifurcatam; aspectum simplicem et matrum, oculis glaucis, variis, et claris existentibus. In increpatione erat terribilis, in admonitione blandus et amabilis; hilaris, servata gravitate. Aliquando flevit, sed nunnquam risit. In statura corporis propagatus et rectus: manus et brachia visui delectabilia. In colloquio gravis, rationabilis, rarus et modestus: et ideo merito secundum Psalmistam dicitur *Speciosus forma p[re] filii hominum:* haec ubi supra.

[17^d] [...] On list es livres anuelz estans devers les Rommains, que nostre Seigneur Jhesucrist, qui des gens fut appellé prophete de vérité, estoit bien fourmé, de estature belle moyenne et gente, a honnourable viaire que les regardans peussent et amer et ressoignier; et avoit les cheveulz de couleur a maniere de noix avelaine, venans sur les oreilles [18^a] crespes, aucunement reluisans et longs descendans, et espars sur les espaules, et ou mylieu du chief avoit une greve selon la maniere des Nazariiens. Le front avoit plain et tres cler, et le viaire sans fronce et sans teche attempreement orné de couleur vermeille. Le nez avoit traitis et la bouche moyenne, tellement qu'il n'y avoit que reprendre; la barbe avoit drue de la couleur des cheveulz, auques pryme et non mie moult longue, et ou menton fourchue. Il avoit simple et meur regart, et beaulz yeulz vairs et clers; en reprenant estoit il terrible et ressoignable, et en ammonnestant souef et amiable. Il avoit chiere lye attempree de meureté. Aucunefois ploura il mais oncques il ne rist. En l'estature de son corps estoit il [18^b] estendu et droit. Ses bras et ses mains a veoir delictables. en son langage estoit il meur, raisonnable, peu parlant, et attempré. Et pour tant selon le psalmiste a bon droit est il dit: «*Speciosus forma pre filii hominum*», beaulz et bien fourmé plus que tous les filz des hommes.

IV. *La storia di Erode e della strage degli innocenti secondo il volgarizzamento del ms. Paris, B.N. f.fr. 5036.*

[285'] «*Hystoire de Herodes*».

1. *La sainte escription fait mention de trois Herodes, qui

LE VITE ANTICO-FRANCESI DI GIUDA E DI PILATO

furent moult cruez. Le premier si oult nom Ascalonita, et ou temps de cestui fust nostre Seigneur; le second si oult nom Herodes Antipas, qui mist saint Pierre en chartre et fist saint Jehan Baptiste coupper la teste; le tiers si oult nom Herodes Agrippa, qui fist saint Jacquez acoler.